

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

شرکت تولید انرژی اتمی ایران: سوخت نیروگاه بوشهر باید تا ۱۱ فروردین ۸۶ ارسال شود
سه شنبه 22 اسفند ۱۳۸۵ (13 مارس 2007)

روابط عمومی شرکت "تولید و توسعه انرژی اتمی ایران" روز سه شنبه با صدور اطلاعیه‌ای در خصوص تاخیر شرکت "اتم استروئیکسپورت روسیه" در راه‌اندازی نیروگاه اتمی بوشهر، تاکید کرد که شرکت روسی باید سوخت نیروگاه اتمی بوشهر را تا ۱۱ فروردین سال ۱۳۸۶ ارسال کند.

متن کامل این اطلاعیه که نسخه‌ای از آن در اختیار گروه سیاسی ایرنا قرار گرفت به شرح زیر است .
" با توجه به اطلاعیه شرکت اتم استروئیکسپورت در خصوص دو ماه تاخیر در زمان راه‌اندازی نیروگاه اتمی بوشهر، جهت اطلاع و تنویر افکار عمومی موارد زیر به اطلاع می‌رسد:
1- بر اساس قرار داد اولیه و تعهدات دولت روسیه، تاریخ اتمام پروژه ۸ ژوئیه ۱۹۹۹ تعیین گردیده بود که تا کنون با مذاکرات متعدد و با تعهدات مکرر پیمانکار، پنج‌بار به تعویق افتاده است و حتی با فرض راه‌اندازی در سپتامبر ۲۰۰۷ این پروژه ۸ سال و ۳ ماه تاخیر خواهد داشت.

2- طرف ایرانی تمام تعهدات مالی خود را در چارچوب قرار داد مشترک تا اول مارس ۲۰۰۷ ایفا نموده و اسناد بانکی آن موجود و قابل انتشار می‌باشد و علاوه بر آن بالغ بر یکصد و پانزده میلیارد ریال معادل دوازده میلیون و هفتصد هزار دلار بصورت علی الحساب تسویه نشده در اختیار شرکت (ASE اتم استروئیکسپورت) می‌باشد.

3- دولت و ملت ایران انتظار دارند بر اساس تعهد دولت روسیه، ارسال سوخت نیروگاه که هیچ مشکل فنی و مالی بر آن مترتب نمی‌باشد در موعد مقرر و تا پایان مارس ۱۱ (۲۰۰۷ فروردین) (۱۳۸۶ به محل ساختگاه نیروگاه بوشهر انجام پذیرد."

چانه زنی و تلاش برای تکمیل به موقع نیروگاه بوشهر

سه شنبه 22 اسفند ۱۳۸۵ (13 مارس 2007)

خبرگزاری مهر - گروه بین الملل: چند روزی از اعلام روسیه مبنی بر احتمال به تاخیر افتادن تکمیل نیروگاه بوشهر می‌گذرد اما در همین حین دو طرف به رایزنی‌های خود برای ریشه دار نشدن اختلافات در این زمینه ادامه می‌دهند.

به گزارش خبرگزاری مهر، روز گذشته "رضا طلائی نیک" عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از روسیه خواست تا به تعهد خود برای پایان این پروژه ادامه دهد و امروز نیز گفته شده است که "کاظم جلالی" یکی دیگر از اعضای این کمیسیون و همچنین رئیس هیئت دوستی ایران و روسیه در مجلس شورای اسلامی، قرار است با سفیر روسیه در تهران دیدار کند.

در همین حین شرکت "اتم استروئیکسپورت" پیمانکار سازنده نیروگاه بوشهر در اعلامیه‌ای رسمی اعلام کرده است که این شرکت به احداث نیروگاه اتمی بوشهر تا جایی که بدون تامین مالی امکان پذیر باشد، ادامه خواهد داد.

"ولادیمیر پاولف" رئیس اداره "اتم استروئیکسپورت" در امور تجهیز نیروگاه اتمی ایران اطلاع داد: "در شرایط بوجود آمده، عدم اتخاذ تدابیر لازم ممکن است که به وخامت وضعیت پروژه منجر شود. ما بیش از این نمی‌توانیم منتظر تصمیم‌گیری طرف ایرانی باشیم. طولانی کردن از سرگیری تامین مالی عواقب جبران ناپذیری به همراه خواهد داشت."

اما درعین حال "والنتین مژویچ" معاون اول رئیس کمیسیون شورای فدراسیون نیز در این باره اعلام کرد که احداث نیروگاه اتمی بوشهر که توسط طرف ایرانی پرداخت نشده است، نباید ادامه پیدا کند.

"اتم استروئیکسپورت" مدعی است که پرداخت‌ها از سوی تهران در ماه ژانویه متوقف شده است و در ماه فوریه این شرکت هیچ وجهی دریافت نکرده و این درحالی است که طرف ایرانی بر این باور است که موارد مورد ملاحظه طرف روسی نه جنبه مالی و نه جنبه حقوقی دارد.

درحالی که دوطرف همدیگر را به سیاسی کردن پرونده متهم می‌کنند مژویچ مدعی شد که طرف ایرانی بسیار عجیب عمل می‌کند و یادآوری کرد که روسیه یکی از معدود کشورهایی می‌باشد که حق ایران را در مورد تولید انرژی اتمی به شرط عدم اشاعه سلاح هسته‌ای به رسمیت شناخته است.

وی گفت: "درعین حال غنی‌سازی سوخت هسته‌ای و پالایش سوخت، باید در خاک روسیه باشد نه در خاک ایران و در نیروگاه بوشهر فقط باید تولید برق انجام شود."

به گفته وی توقف پرداخت مالی احداث نیروگاه اتمی بوشهر از سوی تهران علامت سؤال های بسیاری به همراه دارد و از جمله مسئله درباره هدف واقعی ایران است. مژویچ تصریح کرد: "باید هزینه امور احداث پرداخت شود و هیچگونه سوخت هسته ای زودتر از موعد مورد نیاز تحویل داده نخواهد شد. ما سوخت را به مرکز واقعی که آماده کار می باشد تحویل خواهیم داد."

در همین حین "میخائیل مارگلف" رئیس کمیته امور بین المللی شورای فدراسیون از طرف ایرانی دعوت کرد که تامین مالی احداث واحد نیروگاهی بوشهر را از سر گیرد. وی با اشاره به اینکه پرستیژ ملی و تعهدات تجاری هزینه دارند، گفت: "طرف ایرانی باید تامین مالی احداث نیروگاه اتمی بوشهر را از سر گیرد". به گفته وی سیاست روسیه در این مسئله امروز واقع گرایانه است. در صورت عدم از سرگیری تامین مالی این واحد در ماه سپتامبر به احتمال قوی راه اندازی نخواهد شد و بنابراین طرف روسیه سوخت هسته ای را نیز در موعد مقرر به ایران تحویل نخواهد داد.

وزارت خارجه روسیه در بیانیه ای از ایران خواست تا خواسته های سازمان ملل در خصوص تعلیق غنی سازی را عملی سازد.

سه شنبه 22 اسفند ۱۳۸۵ (13 مارس 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از آسوشیتدپرس، روسیه درخواست کرده است تا ایران بنا به درخواست سازمان ملل غنی سازی خود را به حال تعلیق درآورد. شورای امنیت سازمان ملل متحد در قطعنامه ای که چندی پیش به تصویب رساند از ایران خواست تا فعالیت غنی سازی خود را به حال تعلیق درآورد. بیانیه وزارت خارجه روسیه همچنین در حالی منتشر می شود که علی حسینی تاش معاون دبیر شورای امنیت ملی ایران هم اکنون سرگرم گفتگو با مقامهای روسیه در مسکو است. چندی پیش روسیه به ایران خبر داد که به علت تاخیر در پرداختها از سوی ایران ساخت نیروگاه اتمی بوشهر می تواند به تاخیر بیفتد. در گفتگوی مقامهای روسیه با حسینی تاش، مسکو تاکید کرده است که تهران باید درخواستهای قطعنامه 1737 شورای امنیت را که از ایران درخواست تعلیق دارد، انجام دهد. به گزارش آسوشیتدپرس، مسکو همچنین از تهران درخواست کرده است تا گامهای سازنده لازم را در راستای آغاز فوری گفتگوها بردارد. در همین حین نمایندگان پنج عضو دائم شورای امنیت بعلاوه آلمان در نیویورک سرگرم تدوین پیش نویس قطعنامه دیگری علیه ایران هستند. از سوی دیگر چین نیز در رابطه با پیش نویس این قطعنامه از طرفهای گروه 5+1 خواست تا در بسته تحریمی شفاف سازی صورت گیرد.

خاتمی: باید از صدور قطعنامه تازه جلوگیری شود

دوشنبه 21 اسفند ۱۳۸۵ (12 مارس 2007)

پی بی سی: رییس جمهوری سابق ایران خواستار حل بحران هسته ای این کشور از طریق مذاکره و تلاش برای جلوگیری از صدور قطعنامه دوم شورای امنیت علیه ایران شده است. محمد خاتمی در گفتگو با یک نشریه داخل کشور ضمن دفاع از دستاوردهای سیاست خارجی دولت خود از جمله در مورد بحران هسته ای، در اشاره به احتمال طرح مجدد این مساله در اجلاس شورای امنیت سازمان ملل متحد، گفته است "باید سعی شود تا قطعنامه دوم علیه ایران صادر نشود." وی گفته است که کشورهای اروپایی، آژانس بین المللی انرژی اتمی و نیز حزب مخالف دولت در آمریکا خواستار مذاکره برای حل این مساله هستند و ایران هم برای مذاکره آمادگی دارد و توصیه کرده است "این فضا را باید دامن زد و به سوی مذاکره رفت." به گفته آقای خاتمی، در جریان مذاکره می توان سوء تفاهم ها را حل کرد و به توافق هایی دست یافت.

در این مصاحبه، که متن آن را خبرگزاری ایسنا منتشر کرده، رییس جمهوری سابق ایران مهمترین نگرانی های خود در باره روابط خارجی این کشور در سال آینده را با پرونده هسته ای و موضع گیری در مورد عراق مرتبط دانسته است.

در حالیکه محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری کنونی، به اتخاذ موضعی انعطاف ناپذیر در مورد بحران هسته ای ایران شهرت یافته، آقای خاتمی گفته است "می توان با دوراندیشی، تدبیر و شجاعت جلو بحران را گرفت، یا آن را به صورت دیگری که کمتر به ما لطمه بزند تغییر داد." وی توصیه کرده است که "در مسایل هسته ای و مسایل منطقه به ویژه عراق باید با تدبیر عمل کنیم و تحریک نکنیم، در عین حال که باید روی حق مسلم خود یعنی فناوری هسته ای بایستیم" و افزود است که "با تدبیر و تحمل می توان در دراز مدت به این هدف رسید."

آقای خاتمی نگرانی بین المللی در مورد برنامه های هسته ای ایران را قابل درک خوانده و گفته است که "نگرانی های بجایی هم وجود دارد، معلوم است که ما نمی خواهیم بمب بسازیم اما عده ای نگران اشاعه سلاح هسته ای هستند."

رییس جمهوری سابق ایران هشدار داده است که هر تصمیم شتابزده ای به نتیجه قاطع منجر نمی شود و در دفاع از سیاست خود گفته است "روندی که دولت ما داشت دیرتر و با هزینه کمتر به نتیجه می رسید."

مذاکره با آمریکا

محمد خاتمی از مذاکره با آمریکا حمایت کرده و گفته است که "اگر برای مذاکره، نرفتن به سوی بحران و تضمین حق در آینده، هزینه هایی باید بپردازیم، بهتر است این هزینه ها را با شهامت پرداخت کرد." آقای خاتمی در بخش دیگری از این مصاحبه، دستاوردهای سیاست خارجی را یکی از موفقیت های دولت خود خوانده است.

وی گفته است "سیاست تنش زدایی ما سبب شد دشمنی های بسیار سنگین و کارشکنی هایی که در منطقه درباره کشور ما اعمال می شد، جای خود را به موافقت نامه جامع امنیتی بدهد." در آنچه که ظاهراً اشاره ای به همسویی ایران و آمریکا در جریان جنگ افغانستان و سقوط طالبان در این کشور محسوب می شود، آقای خاتمی گفته است "درباره افغانستان که بسیار مساله مهمی بود، با تدبیر رهبری و هماهنگی دولت، گام های مثبتی برداشتیم." محمد خاتمی ابتکار خود در طرح گفتگوی تمدن ها را نیز مورد تاکید قرار داد و گفت که این ابتکار باعث شد تا از ایران چهره ای به دنیا معرفی شود که منادی گفتگو تمدن هاست و ضمن وفاداری به اسلام، خواستار برقراری دموکراسی در منطقه است.

آقای خاتمی همچنین شرکت در همایش های مختلف پس از پایان دوره ریاست جمهوری خود را عاملی در کاهش سوء ظن نسبت به ایران توصیف کرده و گفته است که "برخی بهانه جویی می کنند و دلشان می خواهد به ایران لطمه بزنند، حضور من در کاهش جنگ روانی علیه ایران و اتباع ایران موثر بود و می توانستیم فضا را عوض کنیم."

متن مصاحبه محمد خاتمی در حالی انتشار می یابد که اعلام شده است که محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری، در نظر دارد برای طرح دیدگاه های جمهوری اسلامی در مورد برنامه های هسته ای در جلسه شورای امنیت سازمان ملل شرکت کند.

شورای امنیت در اواخر ماه دسامبر با صدور قطعنامه ای از ایران خواست تا بخشی از برنامه های هسته ای خود، از جمله غنی سازی اورانیوم را متوقف کند و تحریم هایی را علیه این کشور وضع کرد. این قطعنامه به ایران تا اواخر ماه فوریه مهلت داده بود تا به مفاد آن عمل کند اما جمهوری اسلامی این قطعنامه را غیرقانونی خوانده و آن را رد کرده است.

در حال حاضر، مذاکراتی بین اعضای دائم شورای امنیت در جریان است و برخی منابع گفته اند که احتمالاً به زودی قطعنامه دیگری حاوی محدودیت های بیشتر علیه جمهوری اسلامی در شورای امنیت به رای گذاشته خواهد شد.

لاریجانی: دلیل قانع کننده ای از روسیه نشنیده ایم

بی بی سی: سه شنبه 22 اسفند ۱۳۸۵ (13 مارس 2007)

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران از تاخیر روسیه در راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر ابراز تاسف کرد و خواهان آن شد که روس ها به وعده خود عمل کنند. آقای لاریجانی در گفتگو با خبرنگاران در تهران گفت چنین وضعیتی نشان می دهد که در دنیا هیچ تضمینی برای دریافت سوخت هسته ای وجود ندارد و ایران به این دلیل بر تولید سوخت هسته ای تاکید می کند.

روسیه طبق توافق هایی که با ایران دارد، باید تا 11 فروردین اولین محموله از سوخت هسته ای نیروگاه بوشهر را به ایران بفرستد اما این کشور به دلایل متعددی ارسال سوخت را به تعویق انداخته است. آقای لاریجانی گفت: "وعده هایی که دولت روسیه می دهد باید سر موقع انجام شود تا بتوان سایر امور اقتصادی را بر این اساس انجام داد."

وی افزود ایران در بحث مالی قرارداد خود بر سر راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر، بیشتر از قرارداد میان دو کشور همکاری کرده و مشکل مالی از سوی ایران وجود ندارد.

مذاکره کننده ارشد هسته ای ایران با بیان این نکته که ایران تا کنون برای تاخیرهای روسیه در راه اندازی نیروگاه بوشهر، دلایل قانع کننده ای نشنیده است از سیاسی دانستن این مساله خودداری کرد و گفت که در این مورد قضاوتی نمی کند.

آقای لاریجانی خواهان آن شد که روسیه در صورتی که ملاحظاتی در این زمینه دارد، آن را به صورت دقیق به ایران بگوید.

سفر رییس جمهوری ایران به نیویورک

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در مورد سفر احتمالی محمود احمدی نژاد به نیویورک برای شرکت در نشست شورای امنیت این سازمان که به گفته سخنگوی دولت ایران برای دفاع از حقوق هسته ای ایران صورت می گیرد گفت که هنوز از حتمی بودن این سفر مطمئن نیست.

آقای لاریجانی افزود: "لابد آقای احمدی نژاد برای تصمیمی که گرفته، دلیلی دارد." وی با انتقاد از کشورهای غربی و با ذکر این مساله که آنها میز مذاکره را ترک کرده اند گفت در صورتی که آنها تندیروزی کنند، با پاسخ محکم ایران مواجه خواهند شد.

آقای لاریجانی افزود ایران آماده مذاکره در مورد برنامه هسته ای خود است اما درباره حقوق هسته ای مذاکره نمی کند.

معاون وزیر خارجه آمریکا مدعی شد: برنامه صلح آمیز هسته ای ایران پوششی برای اهداف نظامی است

دوشنبه 21 اسفند ۱۳۸۵ (12 مارس 2007)

معاون وزیر خارجه آمریکا بار دیگر ادعا کرد که برنامه های هسته ای صلح آمیز ایران پوششی برای اهداف نظامی این کشور تلقی می شود. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، "تام کیسی" همچنین با اشاره به سفر محمود احمدی نژاد به آمریکا برای شرکت در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد گفت که آمریکا به این اقدام به دیده تردید می نگرد. وی گفت: مطمئن نیستیم که اقدام ایران مفید واقع شود. قرار است نمایندگان چین، آمریکا، روسیه، فرانسه و انگلیس به عنوان پنج عضو دائم شورای امنیت درباره تدوین دومین قطعنامه علیه ایران به گفتگو بپردازند و رئیس جمهور ایران اعلام کرده است که درصدد است تا برای دفاع از برنامه های هسته ای صلح آمیز ایران در نشست شورای امنیت شرکت کند.

وی می گوید: غرب بر این باور است که توسعه تسلیحات هسته ای در ایران تحت پوشش برنامه های هسته ای صلح آمیز صورت می گیرد برنامه هایی که ایران هدف از آنها را صرفاً برای تولید برق اعلام کرده است.

کیسی می گوید: مسئله ای که در شورای امنیت قرار است مورد بررسی قرار گیرد نه حقوق فرضی ایران برای استفاده این کشور از انرژی هسته ای صلح آمیز، بلکه مربوط به نگرانی های جامعه بین المللی از برنامه های هسته ای این کشور می باشد. وی همچنین گفت که هیچ کس منکر حق تهران برای دستیابی به انرژی هسته ای نیست بلکه همه مخالف استفاده از برنامه های هسته ای صلح آمیز برای پوشش دادن برنامه های تسلیحاتی از سوی ایران هستند.

وی همچنین گفت: گفتگوها برای یک قطعنامه جدید از سوی شورای امنیت علیه ایران در حال انجام است و ما به کار خود ادامه خواهیم داد.

در همین رابطه امروز وینالی چورکین نماینده روسیه در سازمان ملل و آلخاندرو وولف قائم مقام نمایندگی دائم آمریکا در این نهاد بین المللی از وجود اختلافات در تدوین پیش نویس دومین قطعنامه علیه ایران خبر دادند.

'بازمه است اگر احمدی نژاد به شورای امنیت بیاید'

دوشنبه 21 اسفند ۱۳۸۵ (12 مارس 2007)

پی پی سی: خبر احتمال حضور رئیس جمهور ایران در سازمان ملل متحد برای 'دفاع از حقوق هسته ای' این کشور، واکنش های متفاوتی را از سوی نمایندگان برخی اعضای دائم شورای امنیت به همراه داشته است.

گوانگیا وانگ، سفیر چین در سازمان ملل پس از نشست روز یکشنبه گروه موسوم به 1+5 (آلمان، آمریکا، بریتانیا، چین، روسیه و فرانسه) در مورد سفر احتمالی محمود احمدی نژاد به نیویورک گفته است: "هر عضوی حق دارد به شورای امنیت بیاید... بازمه خواهد بود اگر او [آقای احمدی نژاد] بیاید، به خصوص در رابطه با تصویب این قطعنامه."

روز یکشنبه یازدهم مارس (بیستم اسفند ماه) مقام های ایرانی همزمان با رایزنی پنج عضو دائم شورای امنیت و آلمان در مورد صدور قطعنامه جدید علیه ایران، اعلام کردند که محمود احمدی نژاد به جلسه تصمیم گیری شورای امنیت خواهد رفت تا "از منافع ملی و حقوق بین المللی این کشور دفاع کند."

این در حالی است که آلخاندرو ولف، سفیر ایالات متحده در سازمان ملل، گفته هنوز مدرکی مبنی بر درخواست ویزا برای آقای احمدی نژاد ندیده است و یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز نسبت به تاثیر چنین اقدامی ابراز تردید کرده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، تام کیسی، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه ایالات متحده، ضمن بیان اینکه در صورت تقاضای رئیس جمهور ایران، آمریکا بنا به تعهد خود - به عنوان میزبان سازمان ملل متحد - برای وی ویزا صادر خواهد کرد، گفته است: "نمی دانم [اقدام آقای احمدی نژاد] چه فایده ای خواهد داشت."

اعلام خبر آمادگی رئیس جمهور ایران برای شرکت در جلسه شورای امنیت در داخل این کشور نیز انتقاداتی را در پی داشته است.

"اقدام غیرمعمول"

خبرگزاری نیمه رسمی فارس روز دوشنبه (دوازدهم مارس) به نقل از رئیس کمیته روابط خارجی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ایران نوشت حضور رئیس جمهور یک کشور در شورای امنیت "در زمانی که ... می خواهند در رابطه با آن کشور تصمیم بگیرند، معمول نیست."

به گزارش فارس، آقای محمدی افزوده اگر رئیس جمهور کشوری در این شرایط در شورای امنیت حضور یابد، "از موضع ضعف خواهد بود و من این روش ها را تأییدکننده در سرنوشت آن کشور نمی دانم".
ایران در حال حاضر به دلیل سرپیچی از قطعنامه شورای امنیت در تعلیق برنامه های مرتبط با غنی سازی اورانیوم، تحت تحریم های سازمان ملل است و کشورهای عضو دایم شورای امنیت و آلمان در حال مذاکره برای گسترش دامنه این تحریم ها هستند.
آمریکا، اسرائیل و کشورهای غربی ایران را به تلاش برای تولید سلاح هسته ای متهم می کنند و می گویند ایران باید برنامه غنی سازی اورانیوم خود را متوقف کند. در مقابل ایران با اصرار بر حقوق هسته ای خود، تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای را رد می کند و می گوید که برنامه هسته ای این کشور مقاصد صلح آمیز دارد.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

بیش از 700 نیروی آمریکایی (امروز سه شنبه) وارد استان پرتنش دیالی شدند. نخست وزیر عراق نیز در بازدید از برخی از استان های عراق از مسوولان آنها خواست تا اجرای طرح های امنیتی و اقتصادی را در اولویت امور خود قرار دهند .

سه شنبه 22 اسفند ۱۳۸۵ (13 مارس 2007)

به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرنگاری آسوشیتدپرس، استقرار نیروهای آمریکایی در استان دیالی در حالی صورت گرفته که بیش از 20 هزار نیروی آمریکایی جدید در حال حاضر به عنوان بخشی از طرح آمریکا - عراق برای ایجاد آرامش در بغداد مستقر هستند .
ژنرال بنجامین میکسون، فرماندهی پیاده نظام یگان 25 ارتش آمریکا و یک مقام ارشد آمریکا در شمال عراق گفت که این تصمیم یک عکس العمل نهایی و فوری به خشونت در شمال عراق نبوده است .
میکسون گفت که مطمئن هستیم که همزمان با ادامه ی عملیات ها در بغداد خشونت ها در دیالی افزایش می یابد .

به نوشته ی روزنامه ی البیان -چاپ امارات متحده ی عربی- نوری مالکی، نخست وزیر عراق در بازدید از تعدادی از استان های این کشور از مسوولان آنها خواست ضمن اولویت دادن به طرح های امنیتی و اقتصادی نسبت به دستگیری آن دسته از تروریست هایی که ضمن فرار از بغداد به این استان ها پناه آورده اند، اقدام کنند .

وی از مسوولان استانداری های عراق خواست تا تمامی بودجه های اختصاص یافته به استان هایشان را برای اجرای طرح های امنیتی و اقتصادی هزینه کنند .
مالکی افزود: نمی خواهم حتی یک دینار از بودجه های تعیین شده برای سال جاری به صندوق دولت بازگردد و تمامی آنها باید صرف اجرای طرح های اقتصادی، امنیتی و خدماتی شود .
مالکی همچنین از تشکیل گردان های شبه نظامی موسوم به "نقض قانون" خبر داد که در راستای انجام عملیات های تروریستی علیه غیر نظامیان عراقی فعالیت می کنند .
وی افزود: طرح اجرای قانون بغداد به راحتی می تواند بر این گروه تسلط یافته و آن را متلاشی سازد و به همین دلیل تلاش های دولت در جنگ با تروریسم به رغم مشکلات و کمبودها ادامه خواهد یافت .

انفجارها و حملات در عراق

حداقل ظرف سه روز گذشته 55 تن طی درگیری ها و انفجارها در بغداد کشته شده اند که در میان آنها دو مامور امنیتی دیده می شود .

همچنین انفجار یک بمب جاده یی در مسیر مینی بوس حامل کارکنان وزارت صنایع در شمال بغداد باعث کشته شدن دو کارمند و زخمی شدن شش تن دیگر شد .

پلیس عراق از کشف 15 جسد ناشناس در سراسر بغداد خبر داد. در سویره در 25 مایلی جنوب بغداد پلیس دو جنازه را از رود دجله بیرون کشید که بر روی بدن این دو جنازه نشانه هایی از شکنجه وجود دارد. همچنین یک مترجم نیروهای ائتلاف نیز در کوت توسط افراد مسلح کشته شد .

ارتش آمریکا نیز امروز (سه شنبه) با صدور بیانیه ای از دستگیری و کشته شدن 27 شبه نظامی در عملیات های گسترده در استان دیالی خبر داد .

بر اساس این گزارش عملیات گسترده ی نیروهای عراقی در یکی از روستاهای دیالی به دستگیری 11 شبه نظامی و کشته شدن 16 تن دیگر منجر شد .

همچنین مقادیر زیادی سلاح در مخفیگاه های اسلحه مربوط به این شبه نظامیان در دیالی کشف و ضبط شد .

شاهدان عینی در منطقه ی راغبه خاتون در شمال شرق بغداد نیز از درگیری شدید بین شبه نظامیان ناشناس و نیروهای عراقی و آمریکایی در این منطقه خبر دادند .

بر اساس این گزارش این درگیری ها به انهدام یک خودروی نظامی و کشته و مجروح شدن افراد داخل آن منجر شد .

از موصل نیز اعلام شده است که نیروهای عراقی طی 48 ساعت گذشته 13 جسد ناشناس را در مناطق مختلف این شهر کشف کردند که این اجساد برای تشخیص هویت به پزشکی قانونی ارجاع داده شدند .

از سوی دیگر روزنامه‌ی ایندپندنت -چاپ انگلیس- به نقل از نمایندگان مجلس عوام نوشت: جنگ انگلیس علیه عراق طی سال جاری بیش از یک میلیارد پوند هزینه در برداشته است.

گروه صدر ضمن اعلام مخالفت خود با جهانی کردن مساله‌ی عراق این اقدام را عامل سلب حاکمیت از این کشور دانست .

دوشنبه 21 اسفند ۱۳۸۵ (12 مارس 2007)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) نثار الربیعی، یکی از نمایندگان گروه صدر در پارلمان عراق در گفت‌وگو با روزنامه‌ی القدس العربی -چاپ لندن- تاکید کرد: ما از برگزاری کنفرانس‌های بین‌المللی استقبال می‌کنیم اما با هر آنچه که به جهانی شدن موضوع عراق منجر شود، مخالف هستیم و آن را عامل سلب حاکمیت از این کشور می‌دانیم .
وی با اشاره به حضور هیات‌های سوریه و ایران در کنار هیات آمریکایی در کنفرانس بغداد بیان داشت: تا زمانیکه عراق تحت اشغال نیروهای خارجی است حضور این دو کشور در مذاکرات با نیروهای اشغالگر جهت برقراری امنیت در عراق ضروری است؛ به شرط آن که این مذاکرات در راستای حفظ منافع عراق صورت گیرد .

از سوی دیگر ایاد علاوی، نخست وزیر اسبق عراق نیز که در راس یک هیات از فهرست العراقیه به کویت سفر کرده در دیدار با مقام‌های بلندپایه‌ی این کشور تشکیل یک جبهه‌ی سیاسی گسترده جهت کنترل خشونت‌های طایفه‌ای را خواستار شد .

وی همچنین حمایت خود را از اجرای طرح امنیتی بغداد اعلام کرد .
علاوی در ادامه ضمن تاکید بر وجود تهدیدهای امنیتی، اقتصادی و اجتماعی در عراق خاطر نشان کرد: اجرای طرح امنیتی بغداد باید به دور از گرایش‌های سیاسی و طایفه‌ای یا هرگونه جانبداری از گروهی خاص صورت گیرد .

روزنامه‌ی القدس العربی نیز در خبری دیگر گزارش داد که جعفر الموسوی، دادستان دادگاه عالی جنایی عراق از ورود شخصیت‌های سیاسی دولتی جدید به فهرست متهمان دادگاه الانفال خبر داد که برخی از این شخصیت‌ها عهده‌دار مسوولیت‌هایی در دولت کنونی عراق هستند .
وی اشاره‌ای به نام افراد مذکور نکرد، اما القدس العربی نوشت: احتمال می‌رود نام و فقیق سامرای، رییس اطلاعات سابق عراق و مشاور فعلی طالبانی نیز در این فهرست موجود باشد .
موسوی اذعان داشت: پرونده‌ی الانفال یک پرونده‌ی بزرگ است و افراد و شخصیت‌های زیادی در این پرونده دست داشته‌اند .

از سوی دیگر خبرگزاری کویت گزارش داد که ارتش آمریکا امروز(دوشنبه) با صدور بیانیه‌ای از کشته و زخمی شدن 7 تن از سربازانش در مناطق مختلف عراق خبر داد .
بر اساس این گزارش در انفجار یک بمب در مسیر گشتی نیروهای آمریکایی در جنوب غرب بغداد دو سرباز آمریکایی کشته و دو تن دیگر زخمی شدند .
همچنین در درگیری نیروهای آمریکایی با شبه نظامیان در الانبار نیز به کشته شدن یک سرباز آمریکایی دیگر منجر شد .

در بیانیه ارتش آمریکا آمده است که یکی از سربازان آمریکایی نیز در جریان یک عملیات نظامی در استان صلاح الدین واقع در شمال بغداد کشته شد .
بر اساس این گزارش هفت سرباز آمریکایی نیز در حادثه‌ای غیر جنگی در بغداد جان باختند . به این ترتیب شمار تلفات نیروهای آمریکایی در عراق از آغاز جنگ در مارس 2003 تاکنون به 3195 تن رسیده است. تلفات انگلیسی‌ها در این جنگ 134 تن، ایتالیایی‌ها 33 تن، اوکراینی‌ها 18 تن، لهستانی‌ها 19 تن، بلغاری‌ها 13 تن، اسپانیا 11 تن، دانمارک 6 تن، السالوادور 5 تن، استرالیا، مجارستان، قزاقستان و رومانی هرکدام یک تن بوده است .

ارتش آمریکا همچنین از کشف 56 مخفیگاه سلاح طی چند روز گذشته در عراق خبر داد .
خبرگزاری سوریه نیز به نقل از یک مقام پلیس عراق اعلام کرد که انفجار یک بمب در مسیر خودروی محافظان امنیتی وزارت کشاورزی عراق به کشته شدن دو تن از این نیروها و مجروح شدن سه تن دیگر منجر شد .

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های ایران: سه شنبه 22 اسفند

سه شنبه 22 اسفند ۱۳۸۵ (13 مارس 2007)

بی بی سی: روزنامه های صبح سه شنبه تهران در عنوان های اصلی خود از اختلاف ایران و روسیه بر سر تامین سوخت نیروگاه بوشهر، اعلام این که هیچ ایرانی زیر خط فقر وجود ندارد، رفع توقیف از یکی دیگر از روزنامه های اصلاح طلب، اخبار مختلف درباره ناپدید شدن یک عضو سابق سپاه پاسداران در خارج نوشته و همچنان به اظهار نظر درباره سفر احتمالی رییس جمهوری برای شرکت در اجلاس شورای امنیت پرداخته اند.

رسالت در مقاله ای با اشاره به بی اعتنائی روسیه به تعهدات خود در ارسال سوخت هسته‌ای به نیروگاه بوشهر نوشته روس ها طرف قابل اعتمادی برای همکاری هسته ای با ایران نیستند و این

رفتارشان بیانگر همسویی آنان با واشنگتن و گروه ۵+۱ برای اعمال فشار به جمهوری اسلامی ایران است و طبعاً چنین رفتاری را ملت ایران نمی تواند فراموش کند.

سرمایه نظر چند نماینده مجلس را درباره تاخیر تازه در آماده سازی نیروگاه هسته ای بوشهر منعکس کرده از جمله آن جا که یکی از آنان احتیاط روسیه را ناشی از عدم کفایت اقتصادی این کشور می داند و می افزاید "گرچه روسیه در سالهای اخیر توسعه قابل ملاحظه ای داشته ولی هنوز فاصله زیادی با کشورهای صنعتی دارد."

به نوشته این روزنامه جهانگیرزاده پیش بینی درخصوص سرانجام نیروگاه بوشهر را بسته به روابط روسیه و آمریکا می داند و می گوید زمان تکمیل نیروگاه بوشهر به سیر پرونده هسته ای ایران در شورای امنیت سازمان ملل متحد بستگی دارد.

همبستگی و تهران امروز عنوان اصلی خود را به تازه ترین ادعای وزیر بهزیستی اختصاص داده اند که گفته است امسال هیچ فردی در کشور زیر خط فقر مطلق نبود.

به گفته عبدالرضا مصری براساس تعریف جهانی کسی که درآمد روزانه اش کمتر از یک دلار باشد زیر خط فقر مطلق قرار دارد و خوشبختانه امسال در بخش حمایتی هیچ فردی در این وضعیت قرار نداشت.

تهران امروز نوشته وزیر رفاه در شرایطی مدعی شد که در ایران کسی زیر خط مطلق فقر وجود ندارد که کمتر از ۲ ماه پیش معاون اول رئیس جمهوری طی سخنانی در شهر قزوین اعلام کرده بود در حال حاضر بیش از دو دهک جامعه از قدرت خرید پایینی برخوردارند، به نحوی که ۵/۴ میلیون نفر از جمعیت کشور با ۳۰ هزار تومان در ماه زندگی می کنند و در فقر مطلق قرار دارند.

رسالت از قول یک مقام محلی کرج نوشته ۹۸ درصد متکدیان سطح شهرافراد کلاهدار و شیادان ثروتمندی هستند که از راه گدایی به درآمدهای بالایی دست می یابند و درآمدشان ماهانه حداقل یک میلیون تومان است.

فرماندار کرج به نوشته **رسالت** گفته مردم ماهانه مبالغ هنگفتی بدون زحمت به جیب افراد ولگرد سرازیر می کنند و به همین دلیل آن ها تمایلی به انجام کار ندارند و درآمد متکدیان استان تهران از کارمندان تحصیل کرده و کارشناسان دولت بیشتر است و تقریباً ۲ برابر آنها درآمد دارند.

واکنش های جهانی نسبت به احتمال شرکت رییس جمهوری ایران در جلسه شورای امنیت در روزنامه های مختلف با جهتگیری های گوناگونی منعکس شده است.

کیهان نوشته برخی از اعضای شورای امنیت و رییس دوره ای این شورا از سفر احمدی نژاد استقبال کرده اند و به عنوان شاهد جمله نماینده آفریقا را نقل کرده که گفته اگر ایران چنین درخواستی کند دشوار خواهد بود که چنین فرصتی در اختیارش قرار نگیرد.

اعتماد ملی از قول نماینده چین نوشته "بامزه خواهد بود شرکت احمدی نژاد در جلسه ای که برای تهیه قطعنامه علیه ایران تشکیل شده" اما **کیهان** همین جمله را با ترتیب دیگری نقل کرده و نوشته این حضور جالب خواهد بود. در خبر کیهان هیچ اشاره ای به انتقادهای داخلی و از جمله گفته های نمایندگان مجلس و کارشناسان در مخالفت با دیدار رییس جمهوری از نیویورک وجود ندارد.

در حالی که هیچ خبری درباره زنان فعال زندانی و تلاش ها برای آزادی دو تن از آنان که هنوز در زندان هستند در روزنامه های امروز تهران دیده نمی شود **کیهان** خبر داده که عده ای از دانشجویان دختر دانشگاه امیرکبیر با برگزاری تجمعی ضمن اعتراض به برگزاری مراسمی تحت عنوان دفاع از حقوق زنان در دانشگاه، خواستار پاسخگویی مسئولین دانشگاه نسبت به صدور مجوز برای چنین برنامه ای شدند.

بنا به خبر **کیهان** یک هفته پس از سخنرانی شهلا لاهیجی، بابک احمدی و فریده غیرت در دانشگاه صنعتی امیرکبیر، جمعی از دختران دانشگاه امیرکبیر با برگزاری تریبونی اعتراض خود را نسبت به سخنان فمینیستی این افراد در دانشگاه اعلام کردند و یکی از آنان گفت: حجاب نه تنها توهین نیست بلکه ارزش دادن است.

خبر رفع توقیف از روزنامه **هم میهن** و تبرئه غلامحسین کرباسچی مدیر مسئول آن که یک روز پس از رفع توقیف از روزنامه **شرق** اتفاق می افتد با استقبال روزنامه های مستقل و هوادار اصلاحات روبرو شده است.

به نوشته **کارگزاران** انتشار روزنامه **هم میهن** ۲۸ بهمن سال ۱۳۷۸ یک روز پیش از انتخابات مجلس ششم آغاز شد. این روزنامه در فضای پرتشنج پس از ترور سعید حجاریان و ماجرای کنفرانس برلین کوشید فضای سیاسی را به سوی اعتدال بکشاند. مباحثی مانند شیوه زندگی، اقتصاد سیاسی، ادبیات و هنر عمومی و تحلیل تحولات جهان از ابداعات این روزنامه بود. **هم میهن** یک ماه بعد از توقیف دسته جمعی روزنامه های دیگر و پس از انتشار ۶۴ شماره توقیف موقت شد.

سرمایه خبر داده که سال آینده ۲۱ میلیارد دلار برای واردات بنزین و نفت گاز هزینه خواهد شد و در صدر اخبار خود از قول یک مقام دولتی نوشته امسال حدود یک میلیارد و ۴۶۷ میلیون لیتر ذخیره بنزین و حدود ۶۳۷ میلیون لیتر ذخیره نفت گاز داریم.

به نوشته **سرمایه** مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های نفتی در مورد میزان رشد مصرف بنزین نسبت به سال گذشته گفت میزان مصرف به ۲/۷۳ میلیون لیتر در سال ۸۵ رسیده که رشد ۵/۹ درصدی را در مصرف بنزین نشان می دهد. از این مقدار مصرف ۴۴ میلیون لیتر مربوط به تولید داخل و مابقی واردات از شمال و جنوب است. اهمیت این آمار بدان است که در زمانی منتشر می شود که مجلس تصویب قانون بودجه سال آینده را به پایان نبرده و با تهدید نمایندگان مجلس به ابستروکسیون، احتمال پس

گرفتن تصمیم قبلی در مورد نرخ گذاری بنزین وجود دارد و در هر حال هنوز معلوم نیست که مجلس و دولت بر سر کدام طرح در مورد سوخت به توافق می‌رسند.

هفته نامه های بریتانیا: یکشنبه 11 مارس یکشنبه 20 اسفند ۱۳۸۵ (11 مارس 2007)

بی بی سی: هفته نامه های چاپ لندن در شماره های امروز صبح خود مطالبی را به دیدار مقامات ایران و آمریکا در جریان اجلاسی که روز گذشته در بغداد برای بحث درباره چگونگی تامین امنیت عراق تشکیل شد اختصاص داده اند.

هفته نامه **ساندی تایمز** در گزارشی به قلم "سارا حشاش" و "سمیر البسام" اجلاس روز گذشته در بغداد را که طی آن زلمی خلیل زاد، سفیر ایالات متحده آمریکا در بغداد، با یک نماینده ارشد ایران دست داد و چند کلمه ای هم با او به فارسی سخن گفت، مقدمه ای برای آب شدن یخها میان ایران و آمریکا توصیف کرده است.

ساندی تایمز یادآوری کرده است که آمریکا قبلا ایران را به دامن زدن به آشوبهای عراق و تامین سلاح برای ستیزه جویان فعال در درگیریهای فرقه ای آن کشور متهم کرده بود و از طرفی، ایران و آمریکا بیش از ربع قرن است که به دنبال اشغال سفارت آمریکا در تهران توسط دانشجویان چپگرا با یکدیگر رابطه دیپلماتیک نداشته اند.

به نوشته این هفته نامه تماس میان ایران و آمریکا در این اجلاس بیشتر جنبه نمادین داشت اما می‌تواند راه را برای تماسهای اساسی تر در اجلاس ماه آینده که در ترکیه و با شرکت کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا برگزار می‌شود باز کند.

از سوی دیگر، هفته نامه **ساندی تلگراف** دیدار روز گذشته میان مقامات ایران و آمریکا را دیداری "نادر" توصیف کرده و از تشکیل گروههای کاری در اجلاس آینده شرکت کنندگان در این کنفرانس خبر داده است.

به نوشته این هفته نامه با آنکه اجلاس دیروز جنبه مقدماتی داشت، با این حال زلمی خلیل زاد، سفیر آمریکا در بغداد، این نکته را برای ایران و سوریه روشن کرد که همسایگان عراق باید از تشویق طرفهای درگیر در نبردهای فرقه ای و همینطور از نادیده گرفتن این درگیریها خودداری کنند.

ایندیندنت روز یکشنبه در مقاله ای به قلم کریس واکر می‌نویسد در حالیکه محمود احمدی نژاد در جریان جنگ لفظی میان ایران و آمریکا سعی می‌کند سخنان درشت برزبان بیاورد، اما این حالت تهاجمی او سرپوششی است برای ضعفی که در حال از بین بردن اقتصاد ایران است.

مقاله **ایندیندنت** تضاد میان گفتار و عمل مقامات ایران را به یکی از داستانهای وهمناک و هشدار دهنده جورج اورول، یعنی داستان ۱۹۸۴، شبیه دانسته است.

به نوشته این روزنامه در حالیکه در ایران برخی از برنامه بیست ساله اقتصادی سخن می‌گویند، دیگران از "جهاد اقتصادی" حرف می‌زنند و در عین حال در شرایطی که قیمت نفت به اوج خود رسیده تولید نفت ایران با کمتر از چهار میلیون بشکه در روز بسیار کمتر از میزان صادرات نفت در سالهای پیش از انقلاب است.

در همین زمینه هفته نامه **ساندی تلگراف** به بحث و اختلاف نظر در مجلس ایران درباره سهمیه بندی بنزین اشاره کرده و نوشته است که همراه با گران شدن و جیره بندی بنزین، در ایران دور تازه ای از سفت کردن کمربندها آغاز می‌شود.

به نوشته این هفته نامه خانواده های ایرانی با جیره موجود می‌توانند در ماه تنها دوبار باک اتوموبیل خود را پرکنند.

در همین حال **ساندی تایمز** در شماره امروز خود ماجرای پناهنده شدن یک مقام ارشد امنیتی ایران به غرب را نیز دنبال کرده و به نقل از منابع ایرانی نوشته است که این ژنرال سپاه پاسداران و معاون سابق وزیر دفاع ایران از سال ۲۰۰۳ سرگرم جاسوسی برای غرب بوده است.

به نوشته این هفته نامه سرتیپ علیرضا عسکری که اعضای خانواده اش نیز به دنبال پناهندگی او از ایران خارج شده اند، ۶۳ سال دارد و در حال حاضر در یکی از قرارگاههای ناتو در آلمان به سر می‌برد.

مرور روزنامه های تهران: دوشنبه 21 اسفند دوشنبه 21 اسفند ۱۳۸۵ (12 مارس 2007)

بی بی سی: رفع توقیف روزنامه شرق، احتمال سفر احمدی نژاد به نیویورک برای شرکت در اجلاس شورای امنیت و مخالفت چند روزنامه با آن و اخبار ضد و نقیضی درباره شرایط تازه روس ها برای آماده ساختن نیروگاه هسته ای بوشهر مهمترین مطالب روزنامه های صبح دوشنبه تهران را تشکیل می‌دهد.

کارگزاران خبر تصمیم دادگاه به رفع توقیف از روزنامه **شرق** را با اهمیت دیده و **اعتماد ملی** مقاله ای را به چاپ رسانده که نویسنده در آن ضمن ابراز خوشحالی از رفع توقیف **شرق** پس از شش ماه که از توقف کارش می‌گذرد نوشته قوه قضاییه با این تصمیم امنیت شغلی عده بیشتری از اهل مطبوعات را تضمین کرده است.

بیشتر روزنامه های امروز صبح تهران از قول سخنگوی دولت از حضور رییس جمهوری ایران در شورای امنیت سازمان ملل متحد برای دفاع از حقوق هسته ای ایران خبر داده اند.

به نوشته روزنامه **ایران** غلامحسین الهام تاکید کرده که محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری ایران قصد دارد برای دفاع از حقوق ایران در استفاده صلح آمیز از فن آوری هسته ای به نیویورک سفر و در جلسه شورای امنیت سازمان ملل شرکت کند.

آفتاب یزد در سرمقاله خود این سؤال را پیش کشیده که منظور از سفر به آمریکا چیست و در پاسخ به مخالفت با سومین سفر رییس جمهور به آمریکا پرداخته است و **تهران امروز** هم در سرمقاله خود این پرسش را مطرح کرده که چرا رییس جمهوری به جلسه شورای امنیت در نیویورک می رود، و در پاسخ نوشته آیا از حقوق هسته ای ملت ایران باید در شورای امنیت دفاع کرد یا باید مکانیزم‌هایی جست که احقاق حقوق مردم به چنین جلسه‌ای مرتبط نباشد؟

آینده نو با چاپ عکسی از محمد خاتمی رییس جمهور سابق در صدر گزارش های خبری خود از قول وی نوشته باید مانع صدور قطعنامه دوم شد. به نوشته **آینده نو** آقای خاتمی این جمله را در جمعی در موسسه گفتگوی تمدن ها و فرهنگ ها بیان کرده است.

کیهان ضمن این خبر که مدیران روس پروژه نیروگاه اتمی بوشهر، دیشب برای مذاکره با مقامات ایرانی وارد تهران شدند نوشته در مذاکرات روز دوشنبه طرف های ایرانی و روسی پیشنهاد تازه تهران برای حل مشکلات مالی شرکت روسی اتم استرووی اکسپورت مطرح می شود که مبنی بر فرمولی برای راه اندازی این نیروگاه اتمی در موعد مقرر (یعنی سپتامبر ۲۰۰۷) است.

کیهان اضافه کرده که روسیه در هفته های اخیر ادامه ساخت نیروگاه بوشهر را که مراحل پایانی خود را طی می کند، به بهانه عدم پرداخت تعهدات ایران در موعد مقرر کند کرده و اعلام داشته است نمی تواند در موعد مقرر این نیروگاه را به ایران تحویل دهد. این در حالی است که مقامات ایران تاکید دارند هزینه تکمیل نیروگاه را طبق قرارداد پرداخته اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان باج خواهی روس ها خبر داده که شرکت پیمانکار روسی در اجرای تعهدات خود برای راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر سلب مسئولیت کرده و خواستار دریافت مبالغ اضافی است و این در حالی است که قرار بود سوخت این نیروگاه در همین هفته به ایران تحویل شود. به نوشته این روزنامه یک منبع در روسیه مدعی شد که در پی شکست گفتگوهای نمایندگان ایران با مسئولان روسیه تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر می تواند به تاخیر بیفتد.

در همین حال به نوشته روزنامه **ایران** غلامرضا آقازاده رییس سازمان انرژی اتمی ایران از روس ها خواسته درباره نیروگاه هسته ای بوشهر سیاسی کاری نکنند.

به نوشته روزنامه **سرمایه** یک عضو فراکسیون محافظه کار مجلس گفته پذیرش رییس جمهوری از سوی مراجع بزرگ قم تدبیری بود که سفر اخیر ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام به قم بسترساز آن بود. به گفته علی عسگری، نایب رییس کمیسیون اصل ۹۰ وساطت آقای هاشمی رفسنجانی باعث شد مراجع احمدی نژاد را بپذیرند.

سرمایه از قول همین نماینده نوشته در جلسه اخیر ۱۱۰ نماینده با آقای هاشمی رفسنجانی یکی از نمایندگان به عنوان دلسوزی در رابطه با نوع تعامل و رابطه دولت با روحانیت به ویژه مراجع عظام مطالبی بیان و تقاضا کرد رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام برای تحکیم رابطه دولت با مراجع بزرگ قدمی بردارند و آقای هاشمی در همان جلسه به نمایندگان وعده داد که در سفر قریب الوقوع خودشان به قم به حکم تکلیف برای تحقق این تقاضا اقدام کند.

همزمان با این خبر روزنامه **کیهان** در سرمقاله خود از سفر رییس دولت به قم به عنوان نشانه ای بر رابطه این دولت با مردم و روحانیون بزرگ یاد کرده است و به نوشته **کارگزاران** یکی از همکاران مصباح یزدی با اشاره به دومین دیدار آقای احمدی نژاد از قم همین را نشانه دینداری و اعتقاد دولت به نزدیکی با علما دانسته و اشاره کرده که رییس جمهوری سابق محمد خاتمی در طول هشت سال فقط یک بار به دیدار مراجع قم رفت و علی اکبر هاشمی رفسنجانی رییس جمهور بعد از جنگ هرگز به چنین دیداری نپرداخت.

در دو روز گذشته روزنامه های تهران با چاپ عکس هایی از دیدار محمود احمدی نژاد با چند تن از مراجع قم خبر داده بودند که مراجع مذهبی از گرانی ها انتقاد کرده اند. بنا به همین نوشته ها آیت الله صانعی خواستار آن شده که آدم های متملق از دور صاحب مقامان دور شوند.

اعتماد ملی خبر داده فرمانده نیروی انتظامی در خصوص چهارشنبه آخر سال گفت پلیس خیال بگیر و ببند و برخورد سخت گیرانه با دارندگان مواد محترقه کم خطر را ندارد اما برخورد قاطعی با وارد کنندگان و توزیع کنندگان مواد محترقه خطرناک خواهد داشت، به نوشته همین روزنامه سردار احمدی مقدم با اشاره به شدت گرفتن تهدیدهای پیرامون ایران، وضعیت مرزها را مطلوب ندانست ولی گفت در سیستان و بلوچستان اقداماتی برای تامین امنیت صورت گرفت که نیاز به تکمیل دارد و قول‌های مساعدی در این باره داده شد، به طوری که در نیمه اول امسال با انعقاد قراردادهای و خریدهای خوبی که داشتیم، امیدواریم کل مسایل مرز سیستان و بلوچستان رفع شود.